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 چکیده
در پژوهش حاضر به بررسی تاثیر هموارسازی سود و دوره تصدی حسابرس بر حق الزحمه حسابرسی شرکت های پذیرفته 
شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته شده است. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش گردآوری داده 

تگی قرار دارد. هم چنین، به منظور انتخاب حجم نمونه از روش نمونه گیری همبس -ها در گروه پژوهش های توصیفی
شرکت در دوره زمانی  159حذف سیستماتیک )غربالگری( استفاده شد که با توجه به شروط در نظر گرفته شده، در نهایت 

برای بررسی رفتند. شرکت( مورد تجزیه و تحلیل قرار گ -سال 954)در مجموع  1399الی  1394ساله بین سال های  6
و با استفاده از روش داده های  Eviews8فرضیه ها از روش های مربوط به رگرسیون چندمتغیره با استفاده از نرم افزار 

نتایج به دست آمده در این مطالعه نشان می دهند که هموارسازی سود  بهره گرفته شده است.اثرات ثابت  –پانلی )تابلویی( 
 دارای اثر مثبت و معناداری برحق الزحمه حسابرسی شرکت ها در دوره زمانی پژوهش بوده اند.و دوره تصدی حسابرس 

 هموارسازی سود، دوره تصدی حسابرس، حق الزحمه حسابرسی. کلیدی: واژگان

 

 مقدمه
ع و فتئوری نمایندگی نیاز به حسابرسان خارجی را توضیح می دهد که دارای نقش نظارتی برای کاهش مشکلات تضاد منا

عدم تقارن اطلاعات بین مدیریت )نمایندگان( و سهامداران )مالکان( ایفا می کنند و بنابراین می توانند هزینه های نمایندگی 
الزحمه شوند که یکی از موارد اصلای حقهای نظارتی میشرکت ها را کاهش دهند. با این حال، مدیران متحمل هزینه

شود. ها در انجام فرآیند حسابرسی پرداخت میسان خارجی برای تلاش و زمان آنهای حسابرسی شرکت است که به حسابر
( قیمت گذاری خدمات حسابرسی را به عنوان یک محصول اقتصادی تحت تأثیر قوانین 1980) 1در این رابطه سیمونیک

( 1980) ستگی دارد. سیمونیکعرضه و تقاضا مورد بحث قرار داد و بر این عقیده بود که به سطح رقابت در بازار حسابرسی ب
هم چنین به این نتیجه رسید که رقابت قیمتی در بازار حسابرسی حاکم است و حسابرسان بزرگ هزینه حسابرسی بالاتری 

 3(. در همین ارتباط، چانگ و همکاران2020، 2نسبت به چهار همتای غیر بزرگ خود دریافت می کنند )گویندی و همکاران
نند که عامل کلیدی تعیین کننده حق الزحمه حسابرسی کارایی کارکنان مؤسسات حسابرسی است، ( استدلال می ک2017)

                                                           
1 Simonic 
2 Gwyndy et al 
3 Chang et al 
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زیرا کارکنان یک منبع مهم و کمیاب هستند و قیمت گذاری حسابرسی عمدتاً بر اساس نرخ ساعتی حسابرسان اختصاص 
ا درک می کنند، باید ساعات داده شده به یک کار حسابرسی است. هنگامی که حسابرسان خطرات تحریف بااهمیت ر

ها هم چنین نیاز به انجام آزمایش های  بیشتری را برای شناسایی مسائل و تأیید شواهد حسابرسی اختصاص دهند. آن
اساسی و افزایش حجم نمونه یا انجام روش های تحلیلی در سطح دقیق تر دارند. بنابراین، اعتماد چهره مدیران عامل و 

(. از سوی دیگر، تئوری 2019، 1بر تصمیمات قیمت گذاری حسابرسان تأثیر بگذارد )هسیه و همکاران مدیران مالی می تواند
دهد که وقتی حسابرس و صاحبکارش در طول زمان به دلیل دوره تصدی طولانی مدت یک نفوذ یا سوگیری نشان می

صد شود، حتی بدون قنفع صاحبکار می های حسابرسی بهکنند، این امر منجر به سوگیری در روشرابطه قوی برقرار می
( 2006(. علاوه بر این، آنتل و همکاران )2003، 3؛ مور و همکاران2006، 2حسابرس برای انجام این کار )آنتل و همکاران

نشان دادند که نظریه اثر مولد فرض می کند که سطح اقلام تعهدی غیرعادی در نتیجه ارائه خدمات غیرحسابرسی که 
بود سیستم عامل است، کاهش می یابد. به عبارت دیگر، افزایش اثربخشی و کارایی عملیات مشتریان از طریق هدف آنها به

، 4شود )الهادابپذیری مدیران برای مشارکت در مدیریت سود میخدمات غیرحسابرسی منجر به محدود شدن انعطاف
ر هموارسازی سود و دوره تصدی حسابرس بر حق تاثیبا توجه به مطالب ارایه شده، هدف مطالعه حاضر بررسی (. 2018

 می باشد.  الزحمه حسابرسی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

 

 مبانی نظری
؛ 2012، 5در تئوری، حق الزحمه حسابرسی با تلاش های حسابرسی و خطرات دادرسی تعیین می شود )کیم و همکاران

اند که حسابرسان یکپارچگی مدیریت را در قضاوت و اهد تجربی نشان داده(. شو2009، 2008، 6چوی و همکاران
کنند. های کنترل مرتبط با تعهدات حسابرسی وارد میهای ذاتی و ریسکگیری خود در هنگام ارزیابی ریسکتصمیم

سی و پیشنهاد ابرحسابرسان باید به اطلاعات ارائه شده توسط مدیریت برای تعیین خطرات حسابرسی مشتریان، ساعات حس
آنها برای کار حسابرسی تکیه کنند. در عمل، حسابرسان هنگام تصمیم گیری در مورد حق الزحمه حسابرسی، تعامل قابل 

( نشان دادند که مدیریت، به 2009) 7توجهی با تیم های مدیریت مشتریان خود دارند. به عنوان مثال، فیولیو و همکاران
در انتخاب حسابرسان و در تعیین اطلاعاتی که باید بین کمیته های حسابرسی و حسابرسان ویژه مدیران مالی، نقش مهمی 

توزیع شود، ایفا می کند. مدیریت تمایل دارد زمان قابل توجهی را صرف مصاحبه و ارزیابی حسابرسان بالقوه کند )هسیه و 
( برای اولین بار مورد بررسی 1980یمونیک )(. عوامل تعیین کننده حق الزحمه حسابرسی که در مطالعه س2019همکاران، 

( مدل های مثبتی را 1980قرار گرفت، در مطالعات نظری و تجربی توجه زیادی را به خود جلب کرده است. سیمونیک )
توسعه داده است که خدمات حسابرسی را به عنوان محصولی در نظر می گیرد که قیمت آن به ویژگی های خاصی از 

( برای 1980(. مطالعات متعددی بر اساس مدل سیمونیک )2006، 8ان بستگی دارد )هی و همکارانحسابرسان و مشتری
(، 2009) 9تجزیه و تحلیل عوامل موثر بر حق الزحمه های حسابرسی شرکت انجام شده است. به طور خاص، قوش و پاولویچ
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حسابرسی را تجزیه و تحلیل کردند و نتیجه ( تغییرات در حق الزحمه 2014) 2( و شاو و تراندو2009) 1سلمان و کارسون
گرفتند که هزینه های حسابرسی پس از تصویب ساکس افزایش یافته است. این افزایش با تلاش فزاینده در حسابرسی 

( افزایش قابل توجهی در 2009) 3صورت های مالی و افزایش تعهدات حسابرسان توضیح داده می شود. قوش و همکاران
درصد در دوره پس از تصویب ساکس نشان داده اند. این افزایش برای شرکت هایی  74سی به میزان حق الزحمه حسابر

(. ویژگی های ریسک یک 2020که توسط چهار حسابرس بزرگ حسابرسی می شوند، بارزتر است )گویندی و همکاران، 
مرتبط  ری خاص مشتری حسابرسمشتری ممکن است بر تصمیمات قیمت گذاری حسابرس تأثیر بگذارد زیرا با ریسک تجا

( تعریف می کند، ریسک تجاری خاص مشتری از دو 1992) 4است. همان طور که انجمن حرفه ای حسابداری بین المللی
( ریسک تجاری 2( ریسک تجاری مشتری که خطر مرتبط با ادامه بقا و رفاه مشتری است و )1جزء تشکیل شده است: )

قضایی و خطرات مرتبط بودن با مشتری، صرف نظر از اینکه آیا شکست حسابرسی حسابرس که با خطر احتمالی دعوی 
( ریسک تجاری را به عنوان ریسک حسابرس یک 1998) 5ادعا شده باشد، مرتبط است. در این ارتباط، مورگان و استاکن

سی در حین انجام حسابر دعوی حقوقی که پس از انجام کلیه اقدامات مورد نیاز طبق بیانیه های استانداردهای حسابرسی
و صدور گزارش حسابرسی باقی می ماند، تفسیر می کنند. مدل آنها نقش اطلاعات مربوط به ریسک تجاری خاص مشتری 
را در قیمت گذاری حسابرسی بررسی می کند و نشان می دهد که هزینه های حسابرسی، به طور کلی، با ریسک تجاری 

 (.2021کاران، درک شده افزایش می یابد )چانگ و هم
( سطح شرکت 1های تصدی حسابرس در دو سطح در ادبیات قبلی مورد بررسی قرار گرفته است: )از سوی دیگر، محدودیت

تر نیکند که دوره تصدی طولا( سطح شریک. حرفه حسابرسی با حمایت از فرضیه تخصص حسابرس که پیشنهاد می2و )
دهد، زیرا حسابرسان کار و حسابرسان را در طول زمان کاهش میحبمؤسسه حسابرسی، عدم تقارن اطلاعاتی بین صا

کنند، تا حد زیادی با چرخش حسابرس در سطح دانش خاص مشتری لازم برای افزایش کیفیت حسابرسی را کسب می
؛ موسسه 2011، 6شرکت مخالفت کرده است. هم چنین چرخش اجباری شرکت حسابرسی پرهزینه است )ارنست و یانگ

(. در حالی که استدلال شده است که تغییر در شریک حسابرسی در نتیجه چرخش شریک 1992اران رسمی آمریکا، حسابد
به احتمال کمتر باعث ایجاد منحنی یادگیری شیب دار در مورد عملیات مشتری برای شریک جدید می شود، پژوهش های 

حذفی با تجربیات افراد حرفه ای و آنها مرتبط است  قبلی عموماً نشان داده است که کیفیت حسابرسی به طور غیر قابل
شود که چرخش اجباری شریک ممکن است استقلال حسابرس را (. استدلال می2003، 8؛ کریشنان2011، 7)چی و چین

افزایش دهد و حسابرسان با نگاهی تازه به ریسک مشتری و مسائل مربوط به تعهد به بهای از دست رفتن دانش سازمانی 
های انتقال دانش را بین شرکای حسابرسی و سایر اعضای حسابرسی ایجاد با موضوعات خاص مشتری، استراتژیمرتبط 

 (.2012، 10؛ داگرتی و همکاران2019، 9کنند )سینق و همکاران
در این میان، به طور کلی هموارسازی درآمد به عنوان کاهش عمدی نوسانات سود شرکت، در طول زمان تعریف می شود 

(. ادبیات قبلی و شواهد موجود دو دیدگاه متفاوت را در مورد اینکه آیا هموارسازی 1973، 11؛ بیلدمن2021گ و همکاران، )چان
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د که کناستدلال می اطلاعاتی»دهد. دیدگاه، نشان مییا سهامداران شرکت مضر یا مفید است سود برای فعالان بازار و
ن کنند که ایها استفاده میعات خصوصی خود در مورد عملکرد آینده شرکتمدیران از هموارسازی درآمد برای افشای اطلا

، 2؛ بدرتشر و همکاران2020، 1گذاری شرکت و اطلاعات سود را افزایش دهد )بیک و همکارانتواند ارزشموضوع می
کند مال را برجسته میاین احت طلبانه(. با این حال، دیدگاه فرصت1988، 4؛ ترومن و تیتمن2006، 3؛ تاکر و زاورین2012

ی دهد که هموارسازشوند. این دیدگاه نشان میطلبانه درگیر هموارسازی سود میکه مدیران به عنوان یک رفتار فرصت
وع شود، که در نهایت این موضها استفاده میسود برای افزایش ابهام در اطلاعات مربوط به عملکرد اقتصادی واقعی شرکت

، 6؛ لئوز و همکاران2007، 5کیفیت سود و یا کاهش ارزش شرکت ها شود )لافوند و همکاران تواند منجر به کاهشمی
(. استدلال های مختلفی وجود دارد که نشان می دهد یک رابطه مثبت یا منفی بین هموارسازی سود و حق الزحمه 2003

 هایی از ریسکسود و ارسال سیگنالهایی برای هموارسازی نوسانات حسابرسی وجود دارد. از یک طرف، مدیران انگیزه
(. تا جایی 2013، 7وکار و عملکرد درخشان آینده به سهامداران برای شرایط بهتر تجارت دارند )دو و همکارانتر کسبپایین

(. هموارسازی 1980، 8که ریسک تجاری یک شرکت )یعنی مشتری( تعیین کننده هزینه های حسابرسی باشد )سیمونیچ
به طور مطلوب بر تصمیمات قیمت گذاری حسابرسان تأثیر بگذارد و منجر به کاهش هزینه های  درآمد ممکن است

حسابرسی شود. از سوی دیگر، هموارسازی سود می تواند توسط مدیران برای پنهان کردن عمدی اطلاعات مربوط به 
انه و در مدیریت سود فرصت طلب عملکرد اقتصادی واقعی یک شرکت استفاده شود، که می تواند احتمال دخالت شرکت ها

گزارش نادرست مالی عمدی را افزایش دهد. در پاسخ، حسابرسان ممکن است هزینه حسابرسی بالاتری را برای پوشش 
خطر افزایش دادرسی ناشی از استفاده از هموارسازی سود به عنوان یک رفتار گزارش دهی فرصت طلبانه دریافت کنند. 

شان می دهند که تأثیر هموارسازی درآمد بر حق الزحمه حسابرسی در نهایت یک سؤال تجربی این دو استدلال متفاوت ن
(. هدف اول این مطالعه بررسی این موضوع است که حسابرسان هموارسازی سود را چگونه 2021است)چانگ و همکاران، 

ر. ارزیابی هموارسازی سود شرکت ها درک می کنند و اینکه آیا آن را در تصمیمات قیمت گذاری خود لحاظ می کنند یا خی
ها به سوابق مدیریتی و حسابداری شرکت  ها با توجه به دسترسی مستقیم آن از دیدگاه حسابرسان ضروری است، چراکه آن

ها، درک بهتری از انگیزه های مدیریتی برای هموارسازی سود دارند. انگیزه پژوهش حاضر شواهد تجربی در مطالعه گراهام 
( است که مدیران عمدتاً طرفدار هموارسازی سود هستند و تمایل دارند تا ارزش اقتصادی واقعی را 2005) 9نو همکارا

 78درصد از مدیران در نظرسنجی هموارسازی سود را ترجیح می دهند و این در حالی است که  97فدای آن کنند: تقریباً 
 (. 2021ا ارزش شرکت را به خطر بیاندازند )چانگ و همکاران، درصد موافق هستند که برای دست یابی به آن آماده هستند ت

این مطالعه می تواند با دیدگاه های مختلفی منجر به توسعه این بخش ادبیات پژوهش گردد. اول اینکه، این مطالعه به 
ران توسط مدی تواندبررسی هزینه های حسابرسی و مزایای مرتبط با هموارسازی سود کمک می کند. هموارسازی درآمد می

ای طلب برعنوان ابزاری فرصتها یا بهعنوان ابزاری برای افشای اطلاعات خصوصی خود در مورد عملکرد آتی شرکتبه
پنهان کردن نوسانات واقعی عملکرد سودهای گذشته شرکت استفاده شود. در حالی که مطالعات پیشین در این حوزه هزینه 

(، هزینه سرمایه )فرانسیس و 2008، 10نظر ارزش گذاری شرکت )رانتری و همکارانها و مزایای هموارسازی سود را از 

                                                           
1 Beck et al 
2 Badtashr et al 
3 Tucker and Zavarin 
4 Truman and Titman 
5 Lafond et al 
6 Luz et al 
7 Doo et al 
8 Simonic 
9 Graham et al 
10 Rantry et al 
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(، قرارداد بدهی 2003؛ گوئل و تاکور، 2007(، نقدینگی )لافوند و همکاران، 1988؛ ترومن و تیتمن، 2004، 1همکاران
( و ارتباطات بین مشتری 2006 ؛ تاکر و زاورین،2020(، کارایی اطلاعاتی )بیک و همکاران، 2020، 2)دمیرجان و همکاران

( مورد بررسی قرار دادند. اما این که در رابطه با نحوه درک حسابرسان از هموارسازی 2013و تامین کننده )دو و همکاران، 
سود و چگونگی اثرگذاری هموارسازی سود بر حق الزحمه های حسابرسی شرکت ها مطالعه مشخصی انجام نشده است. 

ی اینکه آیا حسابرسان هموارسازی سود را در ارزیابی ریسک و تصمیمات قیمت گذاری خود لحاظ می این مطالعه با بررس
کنند، این موضوع را روشن می کند. دوم اینکه، این مطالعه به ادبیات قیمت گذاری حسابرسی کمک زیادی می کند. 

الزحمه در حق کنندهبه عنوان عاملی تعیین های خاص شرکت ویا ویژگی های حسابرسان رابسیاری از مطالعات قبلی، ویژگی
اند. ادبیات حسابرسی در این حوزه نیز به طور گسترده تأثیر عوامل مختلف، مانند ریسک ذاتی حسابرسی شناسایی کرده

مشتری و ریسک تجاری حسابرس را بر تصمیمات حق الزحمه حسابرسی بررسی کرده است. این مطالعه با اضافه کردن 
سود به عنوان یکی دیگر از عوامل تعیین کننده هزینه های حسابرسی موجب توسعه این بخش از ادبیات هموارسازی 

پیشین پژوهش می شود. سوم اینکه، مطالعه حاضر به ادبیات موجود در مورد رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و حق 
هایی با اقلام تعهدی اختیاری که شرکت ( نشان دادند2003الزحمه حسابرسی کمک زیادی می کند. گول و همکاران )

( دریافتند که حسابرسان برای شرکت 2018کنند. چوی و همکاران )های حسابرسی بالاتری را پرداخت میبالاتر، هزینه
( و دی 2015) 3هایی که درگیر مدیریت سود واقعی هستند، حق الزحمه حسابرسی بیشتری طلب می کنند. لی و همکاران

( شواهدی ارائه دادند که نشان می دهد شرکت هایی با محافظه کاری حسابداری بالاتر از هزینه 2016ان )فوند و همکار
الزحمه حسابرسی و هموارسازی سود، یکی دیگر های حسابرسی کمتر سود می برند. این مطالعه با بررسی رابطه بین حق

ه می گذارد، به ادبیات پیشین پژوهش اضافلی تأثیر میهای مهم سود که به طور بالقوه بر کیفیت گزارشگری مااز ویژگی
( که 2018) 4( و برایان و همکاران2021کند. در نهایت، مطالعه حاضر به توسعه مطالعات پیشین همانند چانگ و همکاران )

ردازد. ی پها ارتباط بین هموارسازی سود، حق الزحمه حسابرسی و نوسانات سود مورد بررسی قرار گرفته است م در آن آن
بحث این است که نوسانات بالاتر سود احتمالاً باعث عدم اطمینان در جریان سود می شود که ممکن است دشواری کار 
حسابرسی و سطح درک شده از ریسک حسابرسی را افزایش دهد و در نتیجه منجر به هزینه های حسابرسی بالاتر شود. تا 

ست. وکار ادر هموارسازی سود، کاهش نوسانات سود و ریسک ذاتی کسبجایی که انگیزه اصلی مدیران برای مشارکت 
(، در این می باشد که متغیر دوره تصدی 2021همچنین از جنبه نوآوری مقاله حاضر با مقاله انجام شده چانگ و همکاران )

 فاصله گرفته و دارای هم به متغیر ها و عنوان پژوهش اضافه شده، تا پژوهش حاضر از شباهت دقیق با مقاله انجام شده
 نوآوری باشد.

 

 پیشینه پژوهش
مه الزحنشان داد که رقابت بالاتر منجر به تغییر چسندگی حق (1400) رشیدیدر حوزه پژوهش حاضر و در مطالعات داخلی 

ان نسبت زنی محدود حسابرستواند بیانگر قدرت چانه)از نوع کاهشی( شده و بنابراین، سرعت اصلاح قیمت رو به پایین می
اهش اعتماد استفاده دریافت که ک( 1400) تابلی گردد.به صاحبکاران باشد که در نهایت منجر به تغییر کیفیت حسابرسی می

کنندگان از صورت های مالی نه تنها منجر به ناکامی از دستیابی به اهداف حسابرسی می شود، بلکه موجب افت اعتبار 
د شد به علاوه این امر می تواند مانع تخصیص بهینه سرمایه در بازار اوراق بهادار و فرآیند حسابرسی در ابعاد کلان خواه
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( نشان داد دوره تصدی مدیرعامل و حسابرسی شرکت 1400) اسفهلان انزایش هزینه های سرمایه ای و تامین مالی شود.
( نشان می دهد که بین تامین 1400نتایج پژوهش شاکرزواردهی و همکاران ) تاثیر معناداری بر کیفیت حسابرسی دارد.

مالی بیرونی و هموارسازی سود رابطه منفی و معناداری وجود دارد. همچنین میان مدیریت ریسک سازمانی و هموارسازی 
سود رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. و نیز مدیریت ریسک سازمانی رابطه میان تامین مالی بیرونی با هموارسازی را 

بین خوش بینی های مدیریت و هموار سازی رابطه مستقیم ثابت کرد که ( 1400) کلهرچگینی و همکاران .تعدیل نمی کند
و معنی داری وجود دارد. با توجه به مثبت بودن جهت این رابطه می توان گفت بین مدیریت و هموارسازی رابطه مثبت 

موارسازی سود افزایش )کاهش( می یابد. لذا سرمایه وجود دارد. یعنی با افزایش )کاهش( خوش بینی های مدیریتی میزان ه
گذاران می باید در هنگام تصمیم گیری، علاوه بر رقم پیش بینی سود به ریسک ها و ابهامات خوش بینی مدیریتی مربوط 

که حق الزحمه حسابرسی  کرد( مشخص 1400) زمانی و همکاران به صنعتی که شرکت در ان فعال است نیز توجه کنند.
( نشان داد که بین اثربخشی کمیته 1398) میرعرب رضی و همکاران کیفیت حسابرسی ارتباط مثبت و معناداری دارد.با 

حسابرسی و حق الزحمه حسابرسی ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین شواهدی در خصوص نقش تعدیلی دوگانگی وظیفه 
  حمه حسابرسی یافت نشد.مدیرعامل بر ارتباط بین اثربخشی کمیته حسابرسی و حق الز

بین هموارسازی سود و حق الزحمه های نشان دادند که ( 2021چانگ و همکاران )علاوه بر این در مطالعات خارجی، 
است که وقتی سطح  آن( حاکی از 2020) 1شان و همکارانمطالعه حسابرسی شرکت ها رابطه معناداری وجود دارد. نتایج 

دار سازگار باشد )همگرایی منافع( بین مالکیت مدیریتی و اندازه شرکت حسابرسی و مالکیت مدیریتی با منافع سهام
( گزارش کردند که هزینه های حسابرسی 2020گویندی و همکاران ) الزحمه حسابرسی رابطه منفی معناداری وجود دارد.حق

قابل توجهی افزایش می یابد و این را اتخاذ می کنند به طور  IFRSو غیرحسابرسی برای شرکت هایی که برای اولین بار 
افزایش در سال های بعد ادامه دارد. علاوه بر این، نتایج نشان داد که هم حسابرسان بزرگ و هم حسابرسان غیربزرگ، 

کنند، به روشی مشابه اتخاذ یا گزارش می IFRSهای حسابرسی و غیرحسابرسی بالاتری را از مشتریان خود که طبق هزینه
ریان های حسابرسی و غیرحسابرسی را برای مشتها نشان داد که مؤسسات حسابرسی هزینهنند. در نهایت، یافتهکدریافت می

وانگ و  توجهی شناسایی نشده است.دهد هیچ اثر کمدهند که نشان میافزایش می IFRSقدیمی و جدید با استفاده از 
الزحمه حسابرسی خود بنگاه را به میزان قابل توجهی ، حقتضمین بدهی یک نهاد دیگر اعلام کردند که( 2019) 2همکاران

در  الزحمه حسابرسدهد. همچنین نتایج نشان داد افشا اطلاعات مسئولیت اجتماعی شرکت اثرات افزایش حقافزایش می
درصد از  5.6( دریافتند که حسابرسان در حسابرسی اولیه، 2019هسیه و همکاران ) دهد.های وام را کاهش میاثر ضمانت

دی کنند. هم چنین، تصهایی که مدیران مالی دارای ظاهری قابل اعتماد دارند، هزینه حسابرسی کمتری دریافت میشرکت
حسابرس ارتباط منفی بین قابلیت اعتماد چهره مدیران مالی و حق الزحمه حسابرسی را تضعیف می کند. شواهد بیشتر 

 ن عملیاتی نه با کیفیت گزارشگری مالی و نه با خطر دادرسی مرتبط است.نشان می دهد که قابلیت اعتماد چهره مدیرا
ج یابد. هم چنین نتایالزحمه حسابرسی پس از ادغام موسسات حسابرسی افزایش نمیحق اظهار داشتند که( 2019) 3لای

ثابت کردند ( 2016) ژانگدر نهایت،  یابد.نشان داد که تاخیر گزارش حسابرس پس از ادغام موسسات حسابرسی کاهش می
افزایش در هموارسازی سود به طور معناداری با احتمال کاهش تغییر مدیران همراه است در حالی که افزایش ریسک  که

ویژه شرکت ها به طور معناداری با افزایش تغییر مدیران همراه است. در مجموع شواهد این مقاله نشان می دهد چرخش 
با توجه به مباحث ارایه شده در بخش های بالا، فرضیه های مطالعه حاضر به ذار است. مدیران بر هموارسازی سود اثرگ

 شرح ذیل تدوین می شوند:

                                                           
1 Shan et al 
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 تاثیر دارد. یسود برحق الزحمه حسابرس یهموارساز فرضیه اول:

 دارد. ریتاث یحسابرس برحق الزحمه حسابرس یدوره تصدفرضیه دوم: 

 

 روش شناسی پژوهش

 جامعه و نمونه آماری

لغایت  1394امعه آماری این تحقیق کلیه شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشند که از سال ج
بر اساس چارچوب زیر گزینش شد که در ، نمونه آماری در بورس فعال بوده اند. هم چنین، برای آزمون فرضیه ها 1399

 شرکت مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند: 159نهایت، 
 باشد.شرکت در صنعت واسطه گری های مالی نباشد. زیرا ساختار سرمایه این موسسات متفاوت می (1

 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشد. 1394شرکت در ابتدای سال  (2

 ماه در تابلوی بورس متوقف نباشد(. 3نماد شرکت در دوره تحقیق، وقفه با اهمیت نداشته باشد )بیش از  (3

 شرکت قابل دسترسی باشد. داده های (4

 بوده باشد. 29/12پایان سال مالی شرکت ها منتهی به  (5

 .نداده باشدتغییر سال مالی  99الی  94شرکت طی بازه  (6

 

 توسعه مدل های رگرسیونی
هدف اصلی پژوهش حاضر بررسی هموارسازی سود و دوره تصدی حسابرس بر حق الزحمه حسابرسی شرکت های پذیرفته 

اوراق بهادار تهران می باشد که برای این منظور و به پیروی از پژوهش های پیشین در این حوزه )چانگ و شده در بورس 
( از مدل های رگرسیونی خطی چندمتغیره زیر بهره گرفته شده است. در صورتی که ضرایب متغیرهای 2021همکاران، 

رفت که فرضیه های پژوهش مورد تایید قرار گرفته است. به این ( در این مدل ها معنادار باشند می توان پذیمستقل )
 ترتیب داریم:

 :(1)مدل 
AFit = β0 + β1ESit + β2SIZEit + β3BMit + β4ROAit + β5QUICKit + β6LEVit + β7LOSSit

+ β8RECit + β9BIGit + β10FIit + β11OPINIONit + β12ARLit + β13FINit

+ β14AZit + εit 
 

 :(2) مدل

AFit = β0 + β1ATENUREit + β2SIZEit + β3BMit + β4ROAit + β5QUICKit + β6LEVit
+ β7LOSSit + β8RECit + β9BIGit + β10FIit + β11OPINIONit + β12ARLit
+ β13FINit + β14AZit + εit 

 
 در مدل های بالا داریم:

 متغیر وابسته

 (AFحق الزحمه حسابرسی )

طبیعی کل  متغیر وابسته در مطالعه حاضر حق الزحمه های حسابرسی شرکت هاست که برای اندازه گیری آن از لگاریتم
 (.2021ود )چانگ و همکاران، مالی استفاده می شها در پایان سالهای حسابرس شرکتالزحمهحق
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 رهای مستقلمتغی
متغیرهای مستقل در پژوهش حاضر شامل هموارسازی سود و دوران تصدی حسابرسان خارجی شرکت هاست که به صورت 

 زیر تعریف می شوند:

 

 (ESهموارسازی سود )
معیاری برای هموارسازی سود ( از تغییرپذیری سود نسبت به جریانات نقدی عملیاتی به عنوان 2010دیچو و همکاران )

بهره گرفته اند. به توجه به این تعریف، هر چه نسبت حاصل کوچک تر باشد، سود هموارتر است. در این مطالعه از داده 
های سود و جریانات نقد عملیاتی پنج سال گذشته یک شرکت برای محاسبه هموارسازی سود بهره گرفته شده است )چانگ 

 این ترتیب داریم: (. به2021و همکاران، 
 :(3)مدل 

ESit =
σ(EARNINGSit)

σ(CFOit)
 

 
 در فرمول بالا داریم:

σ.انحراف معیار : 
EARNINGSit.سود قبل از کسر بهره و مالیات : 

CFOit.جریانات نقدی عملیاتی : 

 

 (ATENUREدوران تصدی حسابرس )
( و قیطاسی و همکاران 2021اندازه گیری دوران تصدی حسابرسان به پیروی از پژوهش های چانگ و همکاران ) برای

 ( از تعداد سال های همکاری بین شرکت موکل و حسابرس خارجی شرکت بهره گرفته می شود.1395)

 

 متغیرهای کنترلی
( اثر برخی از متغیرهای مالی و 1395ی و همکاران، ؛ قیطاس2021به پیروی از ادبیات پیشین پژوهش )چانگ و همکاران، 

 حسابداری در مدل های رگرسیونی کنترل شده است که در ادامه تعریف می شوند:
 برابر است با لگاریتم طبیعی ارزش کل دارایی های ترازنامه ای شرکت در پایان سال مالی.(: SIZEاندازه شرکت )

به ارزش بازار سهام )تعداد سهام  ا نسبت ارزش دفتری حقوق صاحبان سهامبرابر است ب(: BMارزش بازار به دفتری )

 ضرب در قیمت سهام( شرکت در پایان سال مالی.

 برابر است با نسبت سود خالص به ارزش کل دارایی های ترازنامه ای شرکت در پایان سال مالی. (:ROAسودآوری )

های جاری و موجودی ها تقسیم بر بدهی های جاری شرکت  برابر است با اختلاف بین دارایی (:QUICKنسبت آنی )

 در پایان سال مالی.

برابر است با نسبت کل بدهی ها دفتری به ارزش کل دارایی های ترازنامه ای شرکت در پایان سال  (:LEVاهرم مالی )

 مالی.

عدد یک و در غیر این  متغیر دوگانه که وقتی شرکت در دوره جاری گزارش زیان کرده باشد (:LOSSزیان شرکت )

 صورت صفر در نظر گرفته می شود. 
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برابر است با نسبت مجموع حساب های دریافتنی و موجودی ها به ارزش کل دارایی (: RECحساب های دریافتنی )

 های ترازنامه ای شرکت در پایان سال مالی.

اشد یک و در غیر این صورت متغیر ساختگی که وقتی حسابرس شرکت سازمان حسابرسی ب (:BIGنوع حسابرس )

 صفر می باشد. 

برابر است با نسبت درآمدهای حاصل از صادرات به کل دارایی های شرکت در پایان سال (: FIدرآمدهای خارجی )

 مالی. 
متغیر دوگانه که وقتی شرکت اظهارنظر مشروط در دوره قبلی گزارش کرده باشد (: OPINIONاظهارنظر حسابرس )

 این صورت صفر در نظر گرفته می شود. عدد یک و در غیر

برابر است با از تفاوت بین پایان سال مالی شرکت و تاریخ گزارش  :(ARLتاخیر در گزارش های حسابرسی )

حسابرسی استفاده می شود. هر چه تاریخ گزارش حسابرسی به پایان سال مالی نزدیک تر باشد، میزان تاخیر در گزارش 
 د.های حسابرسی کمتر می باش

برای اندازه گیری تخصص در صنعت از متغیر مجازی استفاده شده است. در صورتی که  :(FINتخصص در صنعت )

حسابرس شرکت دارای تخصص در صنعت باشد یک و در غیر این صورت صفر می باشد. برای اندازه گیری تخصص در 
گیری مورد استفاده در اندازه یاری از معیارهایدر این تحقیق از سهم بازار بهره گرفته می شود، زیرا بس صنعت حسابرس

شوند که خود بر اعتبار نتایج تحقیق آوری میمصاحبه جمع کیفیت حسابرسی از طریق ابزارهایی همچون پرسشنامه و یا
است که با استفاده از دو رویکرد سهم بازار و  تاثیر می گذارد. تخصص حسابرس در صنعت معیاری از کیفیت حسابرسی

آوری شود، چرا که جمعاست. در این تحقیق بر رویکرد سهم بازار تاکید می پرتفوی موسسه حسابرسی معرفی شده سهم
حسابرسی در  نیاز برای محاسبه تخصص حسابرس در صنعت با استفاده از رویکرد سهم پرتفوی موسسه اطلاعات مورد

 (:1391ز به شرح زیر محاسبه می شود)آقایی و همکاران، ایران با مشکلات فراوانی رو به روست. سهم بازار حسابرسان نی

 :(4)مدل 

(
1

(FIN)
) ∗ (

1

2
) < (

SR

SRT
) 

 
( تقسیم بر SRکه در آن مجموعه دارایی های تمام صاحبکاران یک موسسه حسابرسی خاص در یک صنعت خاص )

( موسساتی در این تحقیق 1986) رز (، می شود. با پیروی از پالمSRTمجموع دارایی های کل صاحبکاران در این صنعت)
)یعنی معادله سمت راستی( بیش از معادله یک بر  به عنوان متخصص درصنعت در نظر گرفته می شوند که سهم بازار آنها

 ( ضرب بر یک تقسیم بر دو )یعنی معادله سمت چپی( باشد. FNروی تعداد شرکت های موجود در یک صنعت)

( استفاده می 1968ازه گیری ریسک ورشکستگی شرکت ها از شاخص آلتمن )برای اند(: AZریسک ورشکستگی )

 شود که به صورت زیر تعریف می شود: 
 :(5)مدل 

ZSCORE = 0.3X1 + 1.0X2 + 1.4X3 + 1.2X4 + 0.6X5 
 

X1.نسبت سود خالص به ای کل دارایی های شرکت در پایان سال مالی : 

X2های حاصل از فروش به کل دارایی های شرکت در پایان سال مالی.: نسبت درآمد 
X3.نسبت سود انباشته به کل دارایی های شرکت در پایان سال مالی : 
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X4 نسبت سرمایه در گردش )دارایی های جاری منهای بدهی های جاری( به کل دارایی های شرکت در پایان سال :
 مالی.
X5.نسبت ارزش بازار سهام )تعداد ضرب در قیمت سهام( به ازرش دفتری کل بدهی های شرکت در پایان سال مالی : 

 

 تجزیه و تحلیل داده های پژوهش

 آمار توصیفی
 3/7نتایج به دست آمده در بخش آمار توصیفی نشان می دهد که حق الزحمه های حسابرسی شرکت ها به طور متوسط 

می باشد. علاوه بر این، هموارسازی سود شرکت ها  7/4و پایین ترین آن  9/11ه بالاترین مقدار به دست آمده می باشد ک
درصد است. دوران تصدی حسابرسان نیز به طور  3و حداقل آن  8/9به دست آمده که حداکثر آن  7/1به طور میانگین 

آمده است. اما یافته های مربوط به متغیرهای کنترلی نیز سال است که بالاترین آن چهار سال نیز به دست  9/1میانگین 
است که بزرگ ترین و کوچک ترین شرکت های نمونه به ترتیب  14نشان می دهند که اندازه شرکت ها دارای میانگین 

درصد ارزش بازار  36بوده اند. ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام شرکت ها به طور متوسط  11و  20ی دارای اندازه ها
می باشد. سودآوری شرکت ها در دوره زمانی پژوهش به طور میانگین  9/1سهام شرکت ها به دست آمده که حداکثر آن 

درصدی نسبت  72و حداقل آن زیان خالص درصد  68درصد کل دارایی های ترازنامه ای آن ها بوده که حداکثر آن  12
به کل دارایی های ترازنامه ای می باشد. نسبت آنی نشان می دهد که مجموع دارایی های جاری و موجودی های شرکت 

درصد هم رسیده است. اهرم مالی نیز نشان  90درصد کل دارایی های ترازنامه ای آنهاست که این رقم به بیش از  42ها 
درصد می  96درصد کل دارایی های ترازنامه ای خود بدهی داشته اند که بالاترین آن بیش از  53ت ها می دهد که شرک

درصد شرکت های نمونه در دوره زمانی پژوهش گزارش زیان  11باشد که نشان از ریسک بالای شرکت دارد. ضمن اینکه 
درصد کل دارایی های ترازنامه ای آن ها بوده  51داشته اند. مجموع حساب های دریافتنی و موجودی های شرکت ها نیز 

درصد شرکت های نمونه از خدمات  23درصد به دست آمده است. نوع حسابرس نشان می دهد که  96که بالاترین آن 
درصد کل دارایی های  3سازمان حسابرسی بهره گرفته اند. درآمدهای خارجی یا همان درآمدهای صادراتی شرکت ها 

درصد شرکت های نمونه در دوره زمانی پژوهش  48درصد هم رسیده است. ضمن اینکه  77می باشد که به  ترازنامه ای آنها
 98روز می باشد که بالاترین آن  68اظهارنظر مشروط دریافت کرده اند. تاخیر در گزارش حسابرسان نیز به طور میانگین 

رصد شرکت های نمونه از خدمات شرکت های حسابرسی د 32روز به دست آمده است. ضمن اینکه  23روز و پایین ترین آن 
به دست آمده که  2/3دارای تخصص در صنعت بهره گرفته اند. در نهایت، ریسک ورشکستگی شرکت ها به طور میانگین 

 می باشد: 1/7و حداقل آن منفی  9/9حداکثر آن 
 آمار توصیفی متغیرهای پژوهش :(1)جدول 

 انحراف معیار حداقل رحداکث میانه میانگین نماد متغیر

 AF 7.361606 7.312217 11.97076 4.795791 0.885264 حق الزحمه حسابرسی

 ES 1.706245 1.173017 9.876385 0.033451 1.954152 هموارسازی سود

 ATENURE 1.918396 2.000000 4.000000 1.000000 1.038181 دوران تصدی حسابرس

 SIZE 14.85719 14.56888 20.76869 11.19767 1.667790 اندازه شرکت

 BM 0.366212 0.285031 1.964790 0.003815 0.295033 ارزش دفتری به بازار

 ROA 0.124046 0.108711 0.681977 0.72328- 0.165149 سودآوری

 QUICK 0.429081 0.415482 0.904046 0.017240 0.181522 نسبت آنی

 LEV 0.536136 0.543244 0.965111 0.31431 0.199456 اهرم مالی
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 LOSS 0.126834 0.000000 1.000000 0.000000 0.332962 زیان شرکت

 REC 0.513863 0.508170 0.964308 0.009154 0.199877 حساب های دریافتنی

 BIG 0.231656 0.000000 1.000000 0.000000 0.422112 نوع حسابرس

 FI 0.034534 0.000000 0.776125 0.000000 0.107460 درآمدهای خارجی

 OPINION 0.487421 0.000000 1.000000 0.000000 0.500104 اظهارنظر حسابرس

 ARL 68.78519 69.00000 98.00000 23.00000 18.48377 تاخیر در گزارش حسابرسی

 FIN 0.329140 0.000000 1.000000 0.000000 0.470148 تخصص در صنعت

 AZ 3.213081 2.612479 9.934079 7.11591- 2.460420 ریسک ورشکستگی

 

 آمار استنباطی 

 مدل رگرسیونی اول
لیمر( استفاده می شود. در آزمون چاو فرضیه مخالف یکسان  Fاغلب برای انتخاب بین مدل ترکیبی و تلفیقی از آزمون چاو )

ر به عبارت دیگر، فرضیه صف بودن عرض از مبدا را در برابر فرضیه مقابل آن، ناهمسانی عرض از مبدا، بررسی می کند.
آزمون بیان می کند تفاوتی میان ضرایب برآورد شده برای تک تک مقاطع و ضریب برآورد شده جمعی وجود ندارد و یا 
ضرورتی به برآورد مدل با استفاده از داده های تابلویی نیست. حال در صورتی که نتیجه آزمون چاو برآورد مدل به روش 

لویی( باشد، باید انتخاب بین روش اثرات ثابت و یا روش اثرات تصادفی نیز براساس نتایج آزمون هاسمن داده های پانلی )تاب
تعیین شود. فرضیه صفر در آزمون هاسمن، به برابری برآورد کننده هر دو روش حداقل مربعات تعمیم یافته و متغیر مجازی 

درصد باشد از روش اثرات تصادفی و در صورتی که پایین تر  5اشاره دارد. در صورتی که سطح خطای این آزمون بالاتر از 
درصد باشد از روش اثرات ثابت بهره گرفته می شود. یافته های مربوط به آزمون های چاو و هاسمن در جدول  5از خطای 

 ( آمده است:2)
 نتایج آزمون چاو و هاسمن :(2)جدول 

 نتیجه سطح معناداری درجه آزادی آماره آزمون آزمون

 (پانلی )تابلویی 0.0000 (158.781)  13.245977 لیمر( Fچاو )

 اثرات ثابت 0.0000 14 100.717442 هاسمن

 

 آزمون های برازش مدل  
تحلیل واریانس کمتر از خطای  F براساس شاخص های نیکویی برازش مدل مشاهده می شود که سطح معناداری آماره

 عناداری مدل رگرسیونی مورد تخمین دارد. به دست آمده و نشان از م 05/0نوع اول 

درصد از تغییرات موجود در حق الزحمه های حسابرسی شرکت های  69ضریب تعیین اصلاح شده مدل نیز نشان می دهد 
 پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران توسط متغیرهای مستقل و کنترلی این مدل ها تبیین می گردد.

طه خطی شدید بین متغیرهای توضیحی مدل رگرسیونی است. وجود همخطی شدید بین همخطی به معنای وجود راب
متغیرهای توضیحی یک مدل موجب تورش ضرایب آن و بی اعتباری آزمون معناداری ضرایب خواهد شد. یکی از شیوه 

همخطی شدید وجود کوچک تر باشد،  10های بررسی همخطی محاسبه آماره تورم واریانس است. چنانچه این آماره از عدد 
 ندارد.
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واتسون مورد بررسی قرار گرفته است. با توجه به اینکه  -عدم وجود خودهبمستگی باقیمانده ها از طریق آزمون دوربین
قرار دارد، نشان دهنده عدم وجود خودهمبستگی باقیمانده ها در مدل  5/2الی  5/1واتسون در بازه  -آماره آزمون دوربین

 دارد.

م برای تخمین مدل رگرسیونی، همسانی واریانس اجزای خطای مدل است که در صورت ناهمسانی از اعتبار از شرایط لاز
پاگان استفاده شده است که سطح معناداری به دست آمده  -مدل رگرسیونی می کاهد. برای این منظور از آزمون بروش

 نی واریانس در بین اجزای خطای مدل دارد.درصد می باشد و نشان از وجود همسا 5برای این آزمون بیشتر از خطای 

 نتایج آزمون های برازش مدل رگرسیونی اول :(3)جدول 

 تورم واریانس نماد متغیر
 ES 1.039182 هموارسازی سود

 SIZE 1.370737 اندازه شرکت

 BM 1.294711 ارزش دفتری به بازار

 ROA 2.045890 سودآوری

 QUICK 1.095519 نسبت آنی

 LEV 1.962505 اهرم مالی

 LOSS 1.474886 زیان شرکت

 REC 1.021502 حساب های دریافتنی

 BIG 1.405862 نوع حسابرس

 FI 1.056266 درآمدهای خارجی

 OPINION 1.086824 اظهارنظر حسابرس

 ARL 1.013945 تاخیر در گزارش حسابرسی

 FIN 1.284787 تخصص در صنعت
 AZ 1.056588 ریسک ورشکستگی

 0.691659 عیین تعدیل شدهضریب ت

 F 13.42871آماره 
 0.000000 سطح معناداری

 1.850798 واتسون-دوربین
 13.44337 پاگان-آماره بروش

 0.4919 سطح معناداری

 

 تخمین مدل رگرسیونی  
 ت:( آمده اس6-4در این بخش مدل رگرسیونی تخمین زده شده است. نتایج مربوط به هر یک از متغیرها در جدول )

 نتایج تخمین مدل رگرسیونی اول :(4)جدول 
AFit = β0 + β1ESit + β2SIZEit + β3BMit + β4ROAit + β5QUICKit + β6LEVit + β7LOSSit + β8RECit

+ β9BIGit + β10FIit + β11OPINIONit + β12ARLit + β13FINit + β14AZit + εit 

 معناداری تی استودنت انحراف استاندارد بتا نماد متغیر

 C 0.109372 0.002850 38.38090 0.0000 ضریب ثابت

 ES 0.023836 0.002379 10.01814 0.0000 هموارسازی سود

 SIZE 0.432195- 0.019204 22.50602- 0.0000 اندازه شرکت

 BM 0.130647 0.055779 2.342216 0.0192 ارزش دفتری به بازار

 ROA 0.035289 0.002074 17.01521 0.0000 سودآوری
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 QUICK 0.013083 0.001577 8.294423- 0.0000 نسبت آنی

 LEV 0.010604 0.001200 8.834540 0.0000 اهرم مالی

 LOSS 0.773048 0.099777 7.747755 0.0000 زیان شرکت

 REC 0.026508 0.007652 3.464189 0.0005 حساب های دریافتنی

 BIG 0.927357 0.076840 12.06862 0.0000 نوع حسابرس

 FI 0.192480- 0.069873 2.754710- 0.0059 درآمدهای خارجی

 OPINION 0.326259 0.057025 5.721341- 0.0000 اظهارنظر حسابرس

 ARL 0.002518- 0.000876 2.872698- 0.0041 تاخیر در گزارش حسابرسی

 FIN 0.235544- 0.065952 3.571456- 0.0004 صنعتتخصص در 

 AZ 0.196595 0.091593 2.146383 0.0319 ریسک ورشکستگی

درصد می باشد که نشان  5( کمتر از خطای ESسطح معناداری به دست آمده برای متغیر مستقل هموارسازی سود شرکت )
ه شده در بورس اوراق بهادار تهران دارد. علاوه بر می دهد هموارسازی سود برحق الزحمه حسابرسی شرکت های پذیرفت

این، ضریب به دست آمده برای متغیر مستقل هموارسازی سود مثبت است که نشان می دهد با افزایش هموارسازی سود، 
مربوط  یافته هایعلاوه بر این،  حق الزحمه حسابرسی شرکت ها نیز افزایش پیدا کرده است )تایید فرضیه اول پژوهش(.

به متغیرهای کنترلی نیز نشان می دهند که اندازه شرکت، نسبت آنی، درآمدهای خارجی، اظهارنظر حسابرس، تاخیر در 
گزارش حسابرسی و تخصص در صنعت موجب کاهش حق الزحمه های حسابرسی شرکت ها در دوره بررسی شده است و 

دریافتنی، نوع حسابرس و ریسک ورشکستگی موجب این در حالی که اثر سودآوری، اهر ممالی، زیان شرکت، حساب های 
 افزایش حق الزحمه های حسابرسی شده است.

 

 مدل رگرسیونی دوم
 ( آمده است:5یافته های مربوط به آزمون های چاو و هاسمن در جدول )

 نتایج آزمون چاو و هاسمن :(5)جدول 
 نتیجه سطح معناداری درجه آزادی آماره آزمون آزمون

 (پانلی )تابلویی 0.0000 (158.781)  13.328901 لیمر( Fچاو )

 اثرات ثابت 0.0000 14 96.870444 هاسمن

 آزمون های برازش مدل  
تحلیل واریانس کمتر از خطای  F براساس شاخص های نیکویی برازش مدل مشاهده می شود که سطح معناداری آماره

 یونی مورد تخمین دارد. به دست آمده و نشان از معناداری مدل رگرس 05/0نوع اول 

درصد از تغییرات موجود در حق الزحمه های حسابرسی شرکت های  69ضریب تعیین اصلاح شده مدل نیز نشان می دهد 
 پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران توسط متغیرهای مستقل و کنترلی این مدل ها تبیین می گردد.

متغیرهای توضیحی مدل رگرسیونی است. وجود همخطی شدید بین همخطی به معنای وجود رابطه خطی شدید بین 
متغیرهای توضیحی یک مدل موجب تورش ضرایب آن و بی اعتباری آزمون معناداری ضرایب خواهد شد. یکی از شیوه 

کوچک تر باشد، همخطی شدید وجود  10های بررسی همخطی محاسبه آماره تورم واریانس است. چنانچه این آماره از عدد 
 ندارد.
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واتسون مورد بررسی قرار گرفته است. با توجه به اینکه  -عدم وجود خودهبمستگی باقیمانده ها از طریق آزمون دوربین
قرار دارد، نشان دهنده عدم وجود خودهمبستگی باقیمانده ها در مدل  5/2الی  5/1واتسون در بازه  -آماره آزمون دوربین

 دارد.

رگرسیونی، همسانی واریانس اجزای خطای مدل است که در صورت ناهمسانی از اعتبار  از شرایط لازم برای تخمین مدل
پاگان استفاده شده است که سطح معناداری به دست آمده  -مدل رگرسیونی می کاهد. برای این منظور از آزمون بروش

 ن اجزای خطای مدل دارد.درصد می باشد و نشان از وجود همسانی واریانس در بی 5برای این آزمون بیشتر از خطای 

 نتایج آزمون های برازش مدل رگرسیونی دوم :(6)جدول 

 تورم واریانس نماد متغیر

 ATENURE 1.905434 دوران تصدی حسابرس

 SIZE 1.376607 اندازه شرکت

 BM 1.296788 ارزش دفتری به بازار

 ROA 2.043297 سودآوری

 QUICK 1.076318 نسبت آنی

 LEV 1.991598 اهرم مالی

 LOSS 1.474870 زیان شرکت

 REC 1.021285 حساب های دریافتنی

 BIG 2.153510 نوع حسابرس

 FI 1.055759 درآمدهای خارجی

 OPINION 1.087234 اظهارنظر حسابرس

 ARL 1.007358 تاخیر در گزارش حسابرسی

 FIN 1.275082 تخصص در صنعت

 AZ 1.060068 ریسک ورشکستگی

 0.691893 دهدیل شضریب تعیین تع

 F 13.44236آماره 

 0.000000 سطح معناداری

 1.854634 واتسون-دوربین

 10.65740 پاگان-آماره بروش

 0.7127 سطح معناداری

 

 تخمین مدل رگرسیونی  
 ( آمده است:7در این بخش مدل رگرسیونی تخمین زده شده است. نتایج مربوط به هر یک از متغیرها در جدول )

 نتایج تخمین مدل رگرسیونی دوم :(7)جدول 
AFit = β0 + β1ATENUREit + β2SIZEit + β3BMit + β4ROAit + β5QUICKit + β6LEVit + β7LOSSit + β8RECit

+ β9BIGit + β10FIit + β11OPINIONit + β12ARLit + β13FINit + β14AZit + εit 

 معناداری تی استودنت انحراف استاندارد بتا نماد متغیر

 C 0.108200 0.002856 37.88789 0.0000 ضریب ثابت
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 ATENURE 0.100069 0.015385 6.504421 0.0000 دوران تصدی حسابرس

 SIZE 0.436936- 0.019281 22.66134- 0.0000 اندازه شرکت

 BM 0.141893 0.055930 2.536981 0.0112 ارزش دفتری به بازار

 ROA 0.0344264 0.002076 16.50140 0.0000 سودآوری

 QUICK 0.010747- 0.001566 6.860784- 0.0000 نسبت آنی

 LEV 0.957106 0.121142 7.900719 0.0000 اهرم مالی

 LOSS 0.778069 0.099966 7.783359 0.0000 زیان شرکت

 REC 0.025236 0.007666 3.292085 0.0010 حساب های دریافتنی

 BIG 0.548380 0.095283 5.755291 0.0000 نوع حسابرس

 FI 0.209833- 0.069989 2.998107- 0.0027 درآمدهای خارجی

 OPINION 0.356715- 0.57144 6.242404- 0.0000 اظهارنظر حسابرس

 ARL 0.001776- 0.000875 2.029277- 0.0424 تاخیر در گزارش حسابرسی

 FIN 0.280785- 0.065827 4.265499- 0.0000 خصص در صنعتت

 AZ 0.173557 0.91918 1.888172 0.0590 ریسک ورشکستگی

درصد  5( کمتر از خطای ATENUREسطح معناداری به دست آمده برای متغیر مستقل دوران تصدی حسابرس شرکت )
رسی شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق می باشد که نشان می دهد دوران تصدی حسابرس برحق الزحمه حساب

بهادار تهران دارد. علاوه بر این، ضریب به دست آمده برای متغیر مستقل دوران تصدی حسابرس مثبت است که نشان می 
دهد با افزایش دوران تصدی حسابرس، حق الزحمه حسابرسی شرکت ها نیز افزایش پیدا کرده است )تایید فرضیه دوم 

یافته های مربوط به متغیرهای کنترلی نیز نشان می دهند که اندازه شرکت، نسبت آنی، درآمدهای چنین، هم  پژوهش(.
خارجی، اظهارنظر حسابرس، تاخیر در گزارش حسابرسی و تخصص در صنعت موجب کاهش حق الزحمه های حسابرسی 

، زیان شرکت، حساب های دریافتنی و نوع شرکت ها در دوره بررسی شده است و این در حالی که اثر سودآوری، اهر ممالی
حسابرس موجب افزایش حق الزحمه های حسابرسی شده است. اما اثر ریسک ورشکستگی بر حق الزحمه های حسابرسی 

 در دوره زمانی پژوهش معنادار به دست نیامده است.

 

 نتیجه گیری

با افزایش  دادنشان نتایج پرداخته شد که  کت هادر فرضیه اول به بررسی اثر هموارسازی سود بر حق الزحمه حسابرسی شر
 هموارسازی سود، حق الزحمه حسابرسی شرکت ها نیز افزایش پیدا کرده است. در این ارتباط می توان اشاره کرد که

ز یک طرف، اچراکه هموارسازی درآمد بر ارزیابی ریسک حسابرسان و بنابراین تصمیمات قیمت گذاری آنها تأثیر می گذارد. 
های سود را کاهش دهد و ریسک تجاری ذاتی یک شرکت )به عنوان مثال، تواند نوسانات جریانهموارسازی درآمد می

تواند به طور مطلوب بر درک سهامداران مختلف تأثیر بگذارد و مشتری( را کاهش دهد )مثلاً ریسک ورشکستگی(، که می
رکت، گذاری بالاتر شهموارسازی درآمد با ارزش توان پذیرفت که بنابراین میبنابراین منجر به شرایط بهتر تجارت شود. 

ایین تر هزینه پ، نوسانات بازده سهام کمتر، هزینه کمتر حقوق صاحبان سهام، گیری بیشترسودمندی اطلاعات/ تصمیم
است. تا جایی  تباطار دریا مشتریان کمتر  گر و ریسک قرارداد با تامین کنندگان و پراکندگی کمتر پیش بینی تحلیل، بدهی

ذاری گهای قیمتهای مرتبط با ادامه بقا و رفاه مشتری( بر تصمیمهای تجاری خاص مشتری )یعنی ریسککه ریسک
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تواند توسط مدیران برای پنهان کردن اطلاعات مربوط به از سوی دیگر، هموارسازی درآمد می. گذاردحسابرسان تأثیر می
طلبانه و گزارش نادرست مالی عمدی استفاده شود. افزایش ریسک مدیریت سود فرصتها، عملکرد اقتصادی واقعی شرکت

را کمتر گزارش کنند، در حالی که در  سودهای خوب که درآمدهای تحقق یافته بالا است، مدیران ممکن است در زمان
منافع شخصی خود را به  های بد که درآمدهای تحقق یافته کم است، مدیران ممکن است سود را افزایش دهند تازمان

در ت سود مدیریبه عنوان یک ابزار برای  هموارسازی منجر به اعداد کمتر شفاف سود می شود و. بنابراین، حداکثر برسانند
ه این بکه توسط خودی ها برای پنهان کردن رانت اقتصادی کنترل خصوصی خود استفاده می شود. نظر گرفته می شود 

ازمان بورس اوراق بهادار تهران با همکاری سازمان حسابرسی، نظارت و کنترل بیشتری بر پیشنهاد می شود سترتیب، 
یافته های فرضیه اول پژوهش . گزارش های مالی شرکت ها اعمال نمایند تا بتواند هموارسازی سود آنها را کاهش دهد

 ( می باشد.2021سازگار با نتایج مطالعه چانگ و همکاران )
شان داد یافته ها نرسی اثر دوره تصدی حسابرس بر حق الزحمه حسابرسی شرکت ها پرداخته شد که در فرضیه دوم به بر

با افزایش دوران تصدی حسابرس، حق الزحمه حسابرسی شرکت ها نیز افزایش پیدا کرده است. در رابطه با یافته های 
لا در سال های اولیه همکاری با شرکت مربوط به فرضیه دوم نیز می توان این طور استدلال کرد که شرکت های معمو

های موکل خود حق الزحمه های کمتری را )به دلیل تخفیف( دریافت می کنند. در واقع، در سال های اولیه همکاری 
شرکت های حسابرسی تلاش می کنند تا با ارایه تخفیفات ویژه به مشتریان )شرکت های موکل( نظر آنها را برای همکاری 

ا به تدریج که همکاری بین حسابرسان خارجی و شرکت های موکل افزایش پیدا می کند، و با توجه به اینکه جلب نمایند. ام
ممکن است در سال های آتی مدیران شرکت ها روابط نزدیک تری با شرکت های حسابرسی برقرار نمایند و خواسته های 

مالی با دستکاری در شاخص های حسابداری را  مختلفی از جمله دستکاری سود، هموارسازی سود و ارایه گزارش های
داشته باشند، و از آن جایی که این موارد می تواند در نهایت منجر به افزایش ریسک حسابرسان شود، حق الزحمه های 
حسابرسی افزایش پیدا می کند. ضمن اینکه بایستی در نظر گرفته شود که شرکت های حسابرسی در دوره های طولانی 

های بیشتری پیدا می کنند که این امر می تواند قدرت آنها را برای افزایش دستمزهای حسابرسی بیشتر مدت تخصص 
کند. بنابراین، در مجموع می توان پذیرفت که دوران تصدی حسابرسان با افزایش حق الزحمه های حسابرسی همراه می 

ظری در حوزه دوران تصدی حسابرس و حق الزحمه پیشنهاد می شود با گسترش مطالعات و ادبیات نبه این ترتیب  باشد.
های حسابرسی شرکت ها، فعالان بازار سرمایه، اعضای هیئت مدیره شرکت ها، سهامداران، اعتباردهندگان، موسسات 
حسابرسی، پژوهش گران و ... با مباحث این بخش ها بیشتر آشنا شوند تا بتوانند به نحو مناسبی به ایفای نقش در آن 

هسیه و ( و 2021چانگ و همکاران ) (،1400اسفهلان )یافته های فرضیه دوم پژوهش سازگار با نتایج مطالعات  .دبپردازن
 می باشد.( 2019همکاران )
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